兴业证券股份有限公司关于

宁波家联科技股份有限公司及其子公司 2024 年度日常

关联交易预计的核查意见

兴业证券股份有限公司（以下简称“兴业证券”、“保荐人”）作为宁波家联

科技股份有限公司（以下简称“家联科技”、“公司”）向不特定对象发行可转换

公司债券的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》以及《深圳证券

交易所上市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》等相关规定，对家联科技

及其子公司 2024 年度日常关联交易预计事项进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

家联科技因实际经营需要，公司及公司控股子公司拟与浙江导司律师事务

所（以下简称“导司律师”）预计 2024 年度发生总金额不超过 500 万元的法律

服务采购等关联交易。

公司于 2024 年 4 月 22 日召开第三届董事会第七次会议及第三届监事会第

六次会议审议通过了《关于公司及子公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》。

独立董事专门会议已审议通过该议案。本次日常关联交易事项属于董事会审批

权限范围内，无需提交股东大会审议。

（二）预计日常关联交易类别和金额

单位：万元

关联人 关联交易内容
关联交易定

价原则

2024 年度合同

签订金额或预

计金额

截至披露日已发

生日常关联交易

金额

上年发生日

常关联交易

金额

导司律师 向关联人采购服务 市场定价 不超过 500.00 159.29 0.00

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

2023 年度，公司未发生日常关联交易。

二、关联方基本情况及关联关系

（一）关联方基本情况

名称 浙江导司律师事务所

企业类型 普通合伙

住所 浙江省宁波市海曙区和义路 168 号

负责人 梅志成

成立日期 2001 年 1 月 20 日

注册资本 30 万元

（二）关联关系说明

导司律师负责人梅志成过去十二个月内（于 2017 年 7 月至 2023 年 8 月期

间）曾任公司独立董事。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》，导司律

师与公司构成关联关系。

三、关联交易主要内容及其定价情况

根据公司实际经营需要，公司及公司控股子公司与导司律师预计 2024 年度

发生总金额不超过 500 万元的法律服务采购等关联交易。公司将与关联方根据

实际需求进行业务往来，在上述预计的 2024 年日常关联交易范围内，签订有关

协议或合同。

关联交易将按照公开、公平、公正的原则，以公允的价格和条件确定交易金

额，交易定价政策和定价依据均为参照市场价格方式协商确定。

四、关联交易的必要性以及对上市公司的影响

公司与浙江导司律师事务所签署的合同，是公司正常经营需要，是合理、必

要的，且交易价格公平合理，不存在损害公司利益的情况。相关关联交易不会对

公司独立性产生影响，公司业务不会因此类交易的发生而对关联人形成依赖或

被其控制。

五、关联交易的审议程序

（一）独立董事专门会议意见

公司于 2024 年 4 月 10 日召开第三届董事会独立董事专门会议第一次会议，

审议通过了《关于公司及其子公司 2024 年度日常关联交易预计的议案》，独立

董事认真审议了公司本次关联交易的相关事项，全体独立董事认为：公司 2024

年度与关联方浙江导司的日常关联交易是公司经营活动所需，对公司财务状况、

经营成果不构成重大影响。关联交易遵循了公平、公正、公允的原则，交易事项

符合市场规则，交易定价公允合理，不存在损害公司和其他股东利益的情形。因

此，我们一致同意该议案，并同意将该议案提交董事会审议。

（二）董事会意见

公司董事会认为：本次日常关联交易预计事项系公司日常生产经营需要，关

联交易价格均以市场公允价格为依据，遵循公平合理的定价原则，不存在损害公

司及中小股东利益的情形，董事会同意公司关于公司及其子公司 2024 年度日常

关联交易的预计事项。

（三）监事会意见

公司监事会认为：公司及其子公司预计在 2024 年度发生的日常关联交易属

于正常的交易行为，是基于日常经营的必要性，在公平、公正、互利的基础上进

行的，发生的交易价格均参照市场价格确定，不会损害公司及中小股东的利益。

六、保荐人的核查意见

关于公司及其子公司 2024 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会、监

事会、独立董事专门会议审议通过，本次日常关联交易事项属于董事会审批权限

范围内，无需提交股东大会审议，决策程序符合相关法律、行政法规、规范性文

件及《公司章程》的规定。公司上述日常关联交易预计事项均为公司开展日常经

营活动所需，未损害上市公司和非关联股东的利益，不会对上市公司独立性产生

影响，上市公司亦不会因此类交易而对关联方产生依赖。

综上，保荐人对公司及其子公司 2024 年度日常关联交易预计的事项无异议。

（以下无正文）

（本页无正文，为《兴业证券股份有限公司关于宁波家联科技股份有限公司及

其子公司 2024 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

娄众志  许东宏

兴业证券股份有限公司

2024 年 4 月 23 日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

	二、关联方基本情况及关联关系
	（一）关联方基本情况
	（二）关联关系说明

	三、关联交易主要内容及其定价情况
	四、关联交易的必要性以及对上市公司的影响
	五、关联交易的审议程序
	六、保荐人的核查意见